iudicis. et multa beneficia contulit.  
mortuos suscitando leprosus sanando.  
tectos alluendo et huiusmodi. Ut conu-  
tat se et ad hoc. em requirit actus  
liberi arbitrij. Unde dicit augustinus  
Qui creauit te sine te non iustifica-  
bit sine te. **capitulum iiii**

**L**ad quonibus aut aliis et  
posita predicatio per h  
consequenter ponit exor-  
tatio ad i. Circa quod ponitur du-  
gelus. Quod ueriusque pressus in factu  
e ante. Circa primum sciendum quod gelus  
aliquando accipitur per inuidiam ad quod  
cetero per singulas amicitias per inuidiam aut  
gelus ponitur cum dicitur loquentibus  
aut aliis ad ipsum super uenerunt sa-  
cerdotes et moysi in iudicia contra iohannem  
et saducei dolentes et isti specialiter  
expressum. dolo quia negabat resur-  
rectionem mortuorum ut habet in scripturis  
Et posuerunt eos in custodia. et in  
tarentem. usque in crastinum. eo quod in  
transierat hora ducondi eos ad iudicium  
Secundo ponit exortatio bati-  
geli. multi autem corpus qui audierat  
uerbum supple petri predictum. re-  
diderunt in christum. et factus est  
mille corpus quingenta milia. exceptis  
predicibus quibus appellatione petri  
Et sciendum hoc fuerunt octo milia quod  
videtur uerius. Secundo alios uer-  
tria milia predicta capitulo secundo  
includunt in hoc modo. **factu e**  
ante. hic consequenter ponit. utique  
quod gelus pressus. Et primo mali re-  
boni in dimissi sunt. Circa primum po-  
ponitur apostolorum interrogatio. Secun-

do christi responsio ubi tunc petrus 3o  
sup predicta collocatio ubi uideret aut  
Circa primum dicitur factu e ante in  
crastinum ut congregaretur et multi  
em et magni fuerunt conuocati. ut  
ex hoc apostoli magis crederent et in  
uerbis suis caperentur quod subdit  
Et scrutantes eos in medio interroga-  
bant. ex diuersis partibus ad eos  
stupescendum. In qua uirtute a  
in quo nomine factus hoc uos qui  
dicant manum fesse patet quod hoc se-  
tibus artibus magis. Unde et  
iste curatus fuerunt. et eis detentis  
ut malis peritibus. **¶** Tunc reple-  
tus. hic tunc ponitur per re-  
sponsio dicentis principes apostoli et  
seniores audite et diligenter uitate  
attendite si uos hodie diuidiam  
et ad iudicium trahimur ut male facto-  
res. Et accipitur hic si quia quod  
per traheremur. in beneficio horum  
in firmi uos. et per beneficio tum-  
torum eius. non sit omnibus et per  
in nomine ihesu christi nazaroni quod  
uos crucifixis. ex sua omnipote-  
tia in hoc. et in fide apud. Iste  
astat coram uobis sanguis. et  
non fictus. Consequenter inducit  
scriptura ad apostolum que habet in psalmo  
centesimo septimo decimo. Hic  
lapis qui de populo intelligitur ad iudicium  
sunt ibidem declarati per doctores  
hebraeos et latinos. quod em lapis  
christus dicitur in scriptura ueteris tes-  
tamenti patet danielem ij. lapis  
autem qui percuteretur statua factus  
e magnus et impleuit. Unusquod  
quod ad litteram exponitur de populo

ad doctoribus hebrais et latinis. rep-  
 batus a nobis edificantibus. et a nobis  
 sacerdotibus et legis doctoribus ad q<sup>o</sup>  
 in officium spectat edificare ipsum in  
 fide et moribus. Qui factus est in caput  
 anguli tamquam iudeos et gentes  
 tamquam duos parietes in una ecclesia  
 quod quod dicitur iohannis 8. alias oues hęc  
 que non sunt ex hac ouile et illas o-  
 portet me adducere et fieri unam  
 ouile et unum pastor. Et non est  
 maliquo alio a per aliquo alii fa-  
 lus quia ipse est mediator dei et homi-  
 nis et enim aliud nomen est sub celo et  
 res significata per nomen salua-  
 toris non est data alii homini. soli in  
 christo datur est quod fit deus et ho-  
 mo.

**Videntes autem** hic contra po-  
 super petri responsione sacerdotum  
 collocatis. Et primo ponitur colloca-  
 tionis actus. **Quo effectus?** Et vo-  
 cantes autem. Circa primum dicitur videntes  
 autem petri constantiam et iohannis  
 quia in nullo stupebat. nec tre-  
 bantur. **compto** quod homines cont-  
 sine litteris et carentes scientiis ac-  
 quisitis et tamen allegabant sup-  
 turam et existimant et ydote et  
 simplices et parue industrie am-  
 rabantur eo quod ignorabant causa  
 sancti spiritus. **Contra** que docet  
 de omnibus. **prima** iohannis 8. Et cog-  
 noscebant eos qui tunc ihu fuerat  
 qui frequenter predicauerat in templo  
 et apostoli erant ad eum hominem quod  
 videntes stante tunc eis perfecta  
 ruitur ab eis nihil poterat con-  
 tradicere. quia dicere non poterat

quod alius est homo ab illo claudo per  
 dicto nec quod est turatus vere et per-  
 fecte quia utriusque falsum apparebat  
 manum feste quidam autem eos foras  
 extra conalium fecerunt ut in corpore absen-  
 tia possent melius conferre. **Quid**  
**facemus** hominibus istis quasi di-  
 rant non possimus eos ad mortem  
 uel carcerem dampnare. **Et** subditur  
 causa. **Quonia** notum signum a mira-  
 cula facta est per eos. et sic interfi-  
 ciondo uel detinendo eos conturbabimus  
 totum populum contra nos. **Et** queruntur  
 quare non crediderunt. **ex quo** signum  
 tam manifestum viderunt. **Dicendum**  
 quod exortantur alios malicia eorum quod  
 quod facta illud attribuebant vir-  
 tuti demonum. **Sicut** et facta est  
 marthi 9. in belzebul principe  
 dicitur demonos. **Sed** ne amplius  
 divulgetur in populum commune  
 eis precipiendo sub pena mortis  
 ne ultra loquantur in nomine hoc  
 supple ihu nazareni. **colli** homi-  
 iudeo uel gentili.

**Et** vocantes  
 hic contra ponitur collisionis effectus  
 qui est prohibere ex parte sacerdotum  
 tunc dicitur denuntiamur eis. **Et** patet  
 rationalis responsio apostolorum tunc sub-  
 ditur. **Si** istud est in conspectu dei  
 vos potius audite quam dei iudicare  
 quasi dicat non potestis hoc dicere  
 tunc nulla auctoritate habetis prohibere  
 diuini ab eo. **Non** concludimus. **Non**  
**enim** possumus. **littere**. **quod** audimus si-  
 supple christi miracula eius resurrectionis  
 et ascensionis. **et** audimus

ipm uenturū ad iudiciū et hoc ab an-  
gelis ut patet supra capitulo pmo  
non loqui maxime cū pcepit nobis  
hoc testificari. Supra pmo capitulo et  
lucē ultimo at illi committentes dimise-  
runt eos et subditur causa non in-  
uementes quoniam punient eos qd  
qulm ex quo patet qd repressi fuerūt  
ab hac pmitte hūmano timore tā-  
tū quia amēs clarificabant ad quod  
factū fuerat. confidentes hoc fut-  
tū ēē diuina uirtute. Et subditur cau-  
sa amorū em̄ amplius quadraginta  
erat homo it̄. Et sic erat notus oī-  
bus fuisse claudus. per longū tēpū  
confessio etiā uirtutis erat efficax  
in eo rōe etatis ex quibus appēbat  
factū illud ēē diuine uirtutis. **E**  
**Dimissi autē** pōita persecutiōe ze-  
li mali ex parte sacerdotū. **H**ic  
rōnter ponitur persecutiō zeli mali  
boni ex parte recedentū et hoc qd  
tū adduo supple qd ad deuotam  
orōnē et sanctam cōsuetudinē q  
ponitur ab multitudinib̄ autē. **E**  
ta pmi dicit̄ Dimissi autē. Et p̄  
littā vsq̄ ibi. Unanimis leuauit  
corde et ore depra-  
tes et orationē suam fundant pmo  
super dei potētiā dicentes Dne  
tu qui fecisti celum et terram  
super eius gratiā tū dicit̄ qui spū  
sancto et. Dixisti de xpo psalmo  
secūdo qui intelligit̄ ad littām de  
xpo etiam scdm̄ doctores antiq̄  
hebreos ut abidem fuit declaratū  
**Quare fremuerūt gentes. i. gen-**

tiles et quli. i. iudei. in pluribus tri-  
butus diuisi. Vtriq̄ em̄ egerūt ad  
mortem xpi. Pylatus et milites  
xpm crucifigentes fuerunt gentiles  
quidam autē proditor et illi qui xpm  
tradiderunt pylato fuerunt iudi. me-  
ditati sunt in anima. Dicit̄ autē in a-  
nis meditatio qm̄ non h̄t apōitum  
sed magis apōitū. Isti autē credide-  
runt exortigūē xpi nomē p eius  
mortē perquam magis fuit exal-  
tātū et glōrificatū eo qd ad eam se-  
rura ē eius resurrectio et ascensio sp̄s  
sancti missio. et apōloz cōstans p-  
ditatio. Qpter quod in minūto sua  
mortē dixit. Nūc clarificatus est  
filius hominis et subditur et deus  
clarificauit eū in sometipō et conti-  
nuo clarificabit eū. Aspiterunt reges  
tē supple herodes et pōtus py-  
latus ut postea exponitur. Et di-  
cuntur reges arguendo. Nam he-  
rodes erat thetarcha galilee et  
pylatus p̄uator iudce illuc mis-  
sus acesare ut h̄t lucē in. Et p̄  
p̄s supple iudeorū quenerūt n̄ om̄i  
aduersus. i. deū patre et aduersus  
xpm eius ab eo in mundū missū.  
Qpter hoc quidquid fiebat contra  
filium missum. fiebat contra patrem  
mittentē. Et sic exponitur tū de  
Conuenerūt v̄e it̄. Et patet ex  
dicitis littā vsq̄ i. fare in qua  
uoluntate ex parte apōloz. que  
manus tua a potētia tua. et  
complū tuū a ordinario tua de-  
reuerit. fici. Ex magna pietate  
et misericordia ex parte dei. Ex

maxima caritate et obedientia ex par-  
 te hominis dei. **M**irum est accepit i mi-  
 nas corporis. ut apud non creant et da-  
 bus tuis. tunc fiducia loqui verbum  
 tuum. Et subditur modus. nico q ma-  
 ni tua. extendas ad fratres. que  
 sunt verbi divini confirmatio in  
 ultimo. Illi autem perfecti predicant tibi  
 q dno cooperante. et sermone conf-  
 mante sequentibus signis. Et tunc o-  
 rasset motus e locus in q terre  
 motu sub pedibus corporis significata  
 fuit exauditis petitionis corporis a q  
 glorificatio nominis dei per tuncas po-  
 testates non impediretur. et q fina-  
 liter tuncas potestates iugo dei sub-  
 ierentur q patet ad impletum. quia  
 tempore persecutionis ecclesie maxime  
 recit fides et nomen x et apud  
 iugo submisit colla multi pnti-  
 pes maxime a tempore constantini  
 et repleti sunt omnes spiritu sancto p  
 augmentum caritatis et gratie. **M**ul-  
 titudinis hic continet deservitur rec-  
 dentium consilio sancta et pmo ge-  
 neraliter. No specialiter tibi ioseph  
 aut. **C**irca pmo dicitur multitudinis  
 aut reddentem erat cor vni et aia  
 ama. Nam conuicti erant adnuce  
 caritate maxima. nec qui quid corp-  
 que possidebat aliquid pui ee dicebat  
 sibi vel sue familie apud. Et ex  
 hac congregacione hnt ortu omnis  
 religio. et virtute magna. in p-  
 nis et pdignis diuina virtute facti  
 reddebant apli testimoniu diuis  
 miraculis confirmati. et gra mag-  
 erat in omnibus illis supple gratia  
 dei ad ipos et omi apoz admu-  
 tem. Ideo subditur. **N**ec em quis

quam egens erat inter illos et subdi-  
 causa quatuor em possessores agro-  
 sic et patet infra. **I**oseph autem hic  
 continet panem exemplum specialiter de  
 ista communitate facili. Et diuiditur  
 in duas partes in partem incidentale  
 et principalem et incidentale que incipit  
 in principio capituli quinti. Circa pmo de  
 ioseph autem qui cognominabatur bar-  
 nabas. **I**ste pmo ieronimus in libro il-  
 lustrii uirorum fuit ille qui tunc paulo vo-  
 catus fuit ad apostolatid ut hic infra  
 xiiii et fuit alius ab illo ioseph. qui tunc  
 mathia accepit fortis sup pmo capi-  
 tulo. ut dicitur in historia scolastica.  
 Et hoc videtur ex eodem quia ille cog-  
 nominatus e barfabas. **I**ste uero bar-  
 nabas. Et quia ille fuit filius alphi  
 et sic de galilea oriundus. **I**ste uero de  
 tyrius a de tyro natus dicitur em  
 de gente leuite de qua tribu no videtur  
 fuisse alphius. **C**irca hinc agitur ven-  
 didit enim licet em leuite no hnt  
 agros in iudca tunc potuerit hinc  
 mala terra. **P**arentes autem apud  
 tempore antiochi uel alius totam  
 fuerant tyrii translati. **V**bi agros  
 licite poterant habere et eos vendere  
 et attulerit pretiu integrum nichil p  
 retinendo. et posuit ad pedes aplos  
 ut inde pvideret communitati in  
 dispoicione corporis. **C**apitulum quintum

**U**bi autem quidam. **H**ec est  
 pars incidentalis in qua or-  
 casione. ioseph qui tunc p  
 tunc fideliter communitauit panem  
 exemplum de ananya qui per oppo-  
 titum. partem defraudauit. **N**am oppo-  
 uxor se pot magis elucetunt. Et  
 diuidit in duas. **Q**uia pmo opponit

culpa Et secundo pena abi Audiens  
autem Sicut p̄m̄ū dicitur **Q**uoniam autē q̄-  
dam it̄ et patet littā cor̄p̄i **C**ur tēp̄-  
tauit cor̄ tuū mētiri te sp̄itū sancto  
p̄miserant cū deo om̄s de ponetate  
illa vine sine p̄p̄o. et sic montus  
fuit deo. partem sibi appando ayo-  
tius etiam filiat homibus dicendo  
quod erat totū agri p̄cū. sicut p̄  
per uerbum uxoris sue infra dicit  
q̄ p̄ tanto p̄cio agri uendiderant  
que erat conp̄a facti. ut p̄missū  
ē et per cōs p̄babile uidetur q̄ p̄a  
et uir suus conuenerūt in modū lo-  
quendi de ista uenditione et respo-  
dendi. et fraudat̄ de p̄cio aḡ. ac-  
tūc̄ em̄ sibi soli quod ē commune  
et occulte ē communitate defrauda-  
re **N**om̄o manes ē manebat su-  
p̄le an̄ uoti. et uonidam̄ in tua  
erat potestate quasi dicit **T**unc  
pateras agri uendē uel retinē  
et de p̄cio tuam uoluntate face  
Nec aliquis cogit te uoti face  
et cōmitate istam̄ intrat̄ **Q**uare  
posui s̄i m̄ corde tuo hanc̄ rem a-  
ditam fraudem **V**olebat om̄i deme-  
ditate p̄ri h̄c̄ expensas cōm̄tes  
sicut et alij et de cetera mediatare ui-  
uē laucius occulto. non ē mētūz  
homibus sup̄le solū sed etiam de  
ut patet ex p̄dicitō **A**udiens at̄  
hic cōter p̄mitur pena cum dicit̄  
**E**t p̄mo **V**ir cecidit subito adco p̄-  
tusus transgressionē em̄ alicuius  
legis seu ordinarōis grauius p̄mit-  
impūp̄io puniendo. ut lex firmet̄  
et alij t̄ant̄ **E**t hoc mō madab et

abim filij aaron offerentes ignem a-  
lieni percussit fuerunt adco indie  
sue consecratiōis leuic̄. et colligēs  
ligna in sabbato lapidatus **N**ūc̄ xov  
adco subditur factus ē timor maḡ  
retrahens alios a cōsimilibus. hoc  
tamē dicitur hic per anticipatiōē  
quia pauci ad huc sciebant hoc fut-  
tūm q̄ patet ex eius uxore p̄ḡ  
uemente. et factū p̄mitus ignora-  
te **S**urgentes autē iuuenes amoue-  
tes eū it̄ **B**ohor autē dicit̄ alij  
q̄ ananyas audiens uerba petri  
p̄mitus. et mors illa sibi q̄ cōp̄-  
actō culpe fuit **N**am petrus p̄-  
uidit q̄ religiosi molentes p̄feta-  
ri forent ecclesiastica sepultura a-  
tatiui. et sic non permisisset a-  
nanyam sepeliri nisi p̄mitusset  
tū cēt ordinator cētē **S**ed quiddā  
sit de uitate. hoc non uidet̄ multū  
uale quia non dicit̄ hic **N** fuit  
sepultus sup̄le in loco sacro uel nō  
sacro **E**t uidetur magis q̄ in loco  
non sacro et occulto **S**i cōportat̄  
fisset ad cymeteriū commune. q̄-  
babile uidetur q̄ uxor sua sciuisset  
aliter alij sepeliri possit̄ p̄feta-  
**A**ffatu ē **H**ic cōter p̄mit-  
pena uxoris et patet littā cor̄p̄i  
**S**i tantū agri uendidisti a. pro  
tanto p̄cio et non maiori. et cōp̄p̄i  
petrus p̄m̄ā p̄fisse quā uir eius  
posuerat in cōmunitate q̄ respondit  
at̄ a recte. tantū p̄fisse **Q**uid utiq̄  
cōuenit nobis temptare sp̄itū  
domi **H**ec em̄ fraudatio dicit̄ dei  
temptatō. quia per ap̄aj p̄fetur  
occasionaliter exp̄iontā de dei

noticia illam fraudem grauitate pu-  
 mendo temptare em e' copmetu  
 accipe de aliquo ecce pedes eor qui  
 sepelietur contra tuam nam reuerfi de  
 eius sepultura et effrent te pu-  
 ta simili pena cetera patont usq  
 a Et factus e' timor magnus in  
 omnia ecclesia et congregatoe recede  
 tu in xpm retrahens quilibet de  
 congregatoe a simili transgressioe  
 memos qui audierit hoc Nam  
 alij qui non ponebant sic bona sua  
 in camm. nichilomin' ex hoc facto  
 fuerunt triti cogitantes seruitate  
 vltimis diuine **P**er manus aut  
 postquam supius posita e' pet p-  
 dicio apud iudeos singulariter h'  
 conter ponit eius pdicatio apud  
 eosdem in alijs ap'is camm' Et di-  
 uiditur in duas partes Nam pmo de  
 scribitur hoc predicatio tamq' virtu-  
 sa Sedo ex hoc dicitur iudeo' conu-  
 tio Venenosa a **B**oungens aut  
 Cetera p'mo ostenditur ap'lo' pdicatio  
 virtuosa ex duobus sup'le ex m'm  
 culis cam' confirmatibus et ex ml-  
 tiplicatoe recedenti ad exhortatoe  
 ap'lo' et hoc e' q' dicit' q' man'g  
 aut ap'lo' fiebat signa et pdigia  
 multa implebe Non dicit in p'nci-  
 pibus quia no' credebat paucis  
 exceptis qui occulte copiam erant  
 ut gamaliel in eodemus et alijs alij  
 Et erant amonimus omnes supple  
 ap'li in portatu salomonis vbi car  
 locus orois et predicatoris Cetera  
 aut nemo audebat se conuige' illis  
 supple fite timetes pena que

Venerat super ananiam et eius  
 uxorem sed magnificabat eos q' s'  
 ppter miracula et miracula q' facie-  
 bant Et quia bona p'malis suis p-  
 secutibus reddebat Et subditur de  
 multiplicatoe recedenti cum dicit'  
 magis aut augebatur it et patet  
 litta usq' a dr vomete petre pale  
 vmbra illius it in quo ponit' diffe-  
 renza petri ad apostolos in opatione  
 miraculo' Nam alij ap'li curabant  
 in firmos per tactu manuu sicut di-  
 supra per manus ap'lo' it petrus  
 aut non solum per tactu sed etia per  
 vmbra quod e' manus quod fiebat  
 ad ascendit q' erat p'ncipalis ap'us  
 Sciendum tamen q' si considerentur  
 miracula ex parte virtutis actiue  
 vni no' e' manus alio quia om' fine  
 virtute diuini in finita tu sit opa-  
 tua virtute nature recate transfe-  
 Jeria Si aut' considerent' quanta  
 adrem facta sit vni' manus' alio  
 sicut sustitaco mortui qua curaco  
 lepsi et curaco lepsi qua curaco  
 subita languidi Similiter si consi-  
 derent' quantum ad modu' fatiedi  
 sicut manus e' curaco lepsim vel  
 languidit solo verbo qua tactu p  
 vmbra qua per verbum Verbu e'  
 em aliquid pcedes ex homine h'ns  
 virtute Sed vmbra nichil e' ap'us  
 sed tantu' p'ncipio lucis ex intercepti-  
 one corporis Et quia popus no' legi-  
 tura sse per vmbra sicut petrus qo  
 videtur in petro impleta fuisse qd'  
 dixit qo. q' dicit' Qui credit in me  
 opera que ego facio et ipse faciet  
 et maiora horu' faciet cetera patet

in iuda **¶** **H**omergens autē hic com-  
ponitur sacerdotū concitatio veneno-  
sa Nam concitati in iudā q̄ uene-  
mē anime uoluerunt aplos per-  
dē sed non potuerunt dimina au-  
tente aplos p̄tegete Et s̄dm̄ hor-  
rescunt huius capituli in quatuor  
partes diuiditur quā p̄mo ponit̄  
aplos raptio 2o raptorū mēre-  
pato 3o et inter rogauit 4o mēre-  
patorū corruptio 5o assensu ad  
p̄ma ad huc mēres quā p̄mo pō  
aplos miriosa raptio 2o corp  
miraculosa liberatio 3o angelus  
autē 4o ipsoꝝ cautela reductio 5o  
Tunc abiit Circa p̄m̄ dicit̄ **H**o-  
urgens autem princeps sacerdotū  
it̄ ex hoc uidet̄ q̄ ipse et quā  
illo erant defecta saduceoꝝ qui ne-  
gant resurrectionē et sp̄itū et angelū  
ut h̄c infra xxiii q̄o subdit̄ Peple  
ti sunt celo et in iudā et ita Na-  
apli p̄dicabant in p̄ncipio in ih̄m  
resurrectionē comertius ut dicit̄ ē  
sup̄ in p̄ncipio iij capituli dicitur  
autē saducei asperet q̄ ē iusticia m̄he-  
breo Nam saducei inter alios iudcos  
erant in iudicijs et p̄m̄tibus acmi  
ut dicitur in scolastica hystoria q̄  
quod sibi namō iusticie usurpabat  
Et posuerunt eos in custodia pub-  
lica et mēre p̄m̄tē in quo ponebant̄  
malefactores publici homicide la-  
trones et huiusmodi **¶** **A**ngelus autē  
hic cōter ponit̄ aplos mirabilis  
liberatio Et p̄do huius liberationis ad-  
miratio 1o adueniens autē Circa  
p̄m̄ dicitur angelus autē d̄m̄ p̄

noctem aperiens ianuas it̄ dicit  
hic quodam glosa q̄ non aperuit p̄m̄  
rem sed sc̄ditū apparentiā quā odys  
cos per ianuas clausas ita libere ar-  
si cōt aperte Et circa hoc non ē  
dubū q̄ hoc potuit fieri uirtute di-  
uina Sicut corpus xpi m̄did glo-  
nosum exiit de uero clauso uirgib  
sed non potuit fieri uirtute angelica  
que se non extendit ad faciendum  
duo corpora simul ē Potuit tunc  
angelus uirtute sp̄s ianuas ape-  
rire et claudē sicut p̄m̄ et huius-  
modi educendi aplos uidetur m̄lā  
magis concordare q̄ q̄te et stan-  
tes loquim̄ in templo rōnfrater  
et mēre p̄lebi i comertū d̄ia  
uirtute huius sup̄le x̄p̄m̄e q̄  
ē imp̄ti per gratiā et per gl̄az  
in fūdo Qui t̄ audissent mira-  
uerunt diluculo tamq̄ ferudi  
ad implecōnē mandati **¶** **A**dducio  
autē hic cōter ponit̄ dicit̄ a-  
nunciatio liberationis t̄i d̄i aduen-  
iens autē it̄ Et patet h̄c usq̄ abi  
Et miserunt ad carcerē ut adduce-  
rentur ad hoc em̄ potuit fuerant  
mēre ut in crastino inde traherent̄  
ad iudiciū et tandem p̄naret̄ Ceterū  
patet usq̄ ā ambigebant de  
illis quid nam fieret et ubi et  
quomō querent̄ et caperent̄ ad  
ueniens autē quidam qui uideat̄  
eos astantes in templo et mēre p̄-  
de docentes nunciavit eis it̄ Et  
patet h̄c **¶** **T**unc abiit hic q̄  
sequet̄ ponit̄ aplos raptio  
si reducto Querunt autē isti

ad reducenti eos turpiter et aspere  
 malefactores publicos Sed videntes  
 deuotione qui timentes ne lapidaretur  
 mutauerunt animi et ad reducenti eos  
 vti sunt tantum verbo simpliciter Et hoc  
 e q dicitur Tunc abiit magistratus  
 nome e officij et teneat collectiue  
 pmaibus communitatis. nimirum  
 ad capiendi aptos pacis. et adduxit  
 illos sine vi Cuius subditur causa  
 ex parte aporo cum dicitur tenebat  
 em it Ex parte vero aptos causa  
 fuit prompta voluntas veniendi et  
 securitas de assensu dei **¶** **¶**  
 rogauit eos hic pamtur aptos  
 mterpario. n dicitur pmpiendo pre  
 cipimus vobis. et auctoritate pontifica  
 li phibemus Ne doceretis et note  
 astro n in nomine alii nazarem **¶**  
 ecce replestis artem doctrina vtra.  
 contra precepta ma Et vltis in  
 troduit supnos it quasi dicerent  
 non solum estis inobedientes. sed  
 etiam inen hominadi nobis impo  
 nentes **¶** **¶** Respondens aut hic gm  
 pamtur mterpario responsio que  
 e duplex Secunda pamtur i Sur  
 gens aut pma uero e p aptoru  
 verba cu de Respondens aut petrus  
 et apti. licet glosa mterlmealis di  
 rat q apti ex feruore moti non fue  
 rint passi vnu pombus loq No  
 e tame assimile q omes loqueter pl  
 dederunt a respansione que sequit  
 per ordinem. quia abt fuisse compu  
 sio vnu. quod non eet detens. nec  
 bn intelligibile. nec sic permitti  
 homibus loqui in loco iudicij No  
 magis uidetur saluo tame melior

iudicio Quod petrus solus dederit  
 respansione Quia data alij apti app  
 bant eam tanqua suam. Nec alla  
 glosa tu sit magi stralis. e auctenta  
 adbedire oportet deo magis qua ho  
 minibus hoc e per se nota. cu hoies  
 nulla auctoritate precipedi heant  
 nisi adeo aquo e omis potestas De q  
 patra mros. r que voluerunt pres  
 nri sustinuit alim que vos mtemis  
 tis. et sic non imponimus nobis sto  
 sanguine apus. hinc pmtipem  
 ecclie militatis et triumphantis. et  
 saluatore homi deus exaltauit ad  
 celestia dextera sua. r virtute sua  
 sicut declarata e supra capitulo po  
 addanda penitentia apti. r addandu  
 tempus penitendi. **¶** **¶** remissionem  
 peccatorum. Et nos testes sumus. q  
 nobis precepta e ista testificati Et  
 patet supra pmo et luce colimo q  
 dicant. qpter hoc oportet nos in  
 hoc obedire deo **¶** **¶** horu verboru sup  
 ple re surrectio. et missionis spiritus  
 sancti. et spiritus sanctus testificat  
 ista qui loquit in nobis et cuius  
 virtute fuit signa et prodigia S  
 quonia hancos in malis obstinati  
 respansione ronabile non recipiit  
 No subditur hoc cu audissent pmi  
 tipes sacerdotu discebant. quia re  
 spansione eoz non poterat in  
 fringere et tame volebant eos om  
 de **¶** **¶** Surgens aut h pamtur ex  
 capitulo secunda p gamalielis verba  
 Qui uedicit glosa erat discipulus  
 aptoz occultus. n ut mdeoz p  
 sma consilia dissiparet phal  
 seus m hac q tenebat refu

resurrectione et spiritum et angelum sed  
non sequendo malinam phanascor. le-  
gis dator honorabilis Et sic magis  
habebat auctoritate loquedi quissit fo-  
ras ad breues homines fieri a aplos  
ut in corp absentia efficacior esset  
p eis eius sententia Viri istrahelice  
qui estis in lege et prophetis eruditi At-  
tendite vobis it quasi dicit. Non  
debetis eos precipitans contempnas  
sed facta pnta conspdate quoniam duo  
recitat dicens Ante em hos dice  
exortit theodas dicens se de aque  
supple magni propheti qui ut dicit  
no sephus magis artibus multos  
dentim decepit et multis facultati-  
bus exierusalem sublatib. duxit  
eos ad rypas iordanis dicens se  
prebe eis transiri patete alueni q  
omnis e et omnes it p milites ad  
hoc missos a fado preside srie post  
hinc exortit iudas galileus iudicib  
p fessione a tempore quo singuli  
de iudea abant ad ciuitate suam ut  
p fiterent se esse subditos romanor  
ut h eluce 11 Et aduertit aplos post  
se affirmant publice q alliatu car  
iudeis aliqne recognoste dnm nisi  
sola des qui eduxerat eos de finitue  
egypti si hoc erat falsum Quia acce-  
mia qui sanctus fuit inducebat  
sedechiam et alios de pto iudeor ad  
sermedu regi caldeor Neme xxxp  
viii Simile ad palyp ultimo Se-  
detchias imulparit de hoc q fregit  
iuramentu quod fecit nabuch deser-  
uade sibi sub tributo aduod scriptu no  
fecisset si iuramentu illud fuisset

illiatu Similiter daniel et sari eius  
qui fuerunt sancti humilid et fideid  
seruierunt nabuchodonosor regi qpter  
quod etiam saluator mathi xxxii. In-  
terrogatus si licet iudeis reddere cen-  
sim cesari Respondit Reddite que  
sunt cesaris cesari et que sunt dei deo  
et ape perit et omnes quatuor con-  
senserunt ei ad herentes eius false  
doctine **C**onter applicat ad pponu p  
dita dicens **N**unc itaq dico vob  
discedite ab hominibus apis a ab eap  
persecutioe quoniam si e exhortibus  
consiliu hor. a si doctina corpe hu-  
manitus conficta dissoluetur pcut  
p dicitur **S**i uero ex dco e a ex or-  
dinate dna. Non potius dissoluetur  
Nam eius ordinaroez nullus potest  
impedire. Ne forte et deo repug-  
nare auderem quasi dicit q hoc in-  
tueretis peccatu graue repugnando  
ordinaroi diuine **C**onsenserunt aut  
tu quia erat legis dactor honorabi-  
lis. tu quia eius persuasio erat  
rionabilis. licet tamen consenserunt  
ei de dmissione aplos domo. non tñ  
dimittendi quia consiliauerat eos si-  
pliciter dimitti. et api fuerunt testi-  
et philiti predicare nome xpi  
No sequit Et conuocantes aplos ce-  
ps denunciamt it Ita q aduersa  
non solum sustinebant pacione  
sed etiam gaudent in quo consistit  
excellenti ssimq fortitudis gradus  
Adm aut die cessabant in templo  
et tunc domos dacones it. in nll-  
lo uerbis aut uerbibus territi s  
magis ad predicandis xpm foras  
**aiati**

**I**ndicibus autem illis **M**  
 De scripta predicatio per singu-  
 laiter et cum alijs aptis hic qm  
 occasione huius ponitur pars  
 ridentalis In qua agitur de electione se-  
 tem diaconorum ne impediretur oratio  
 et predicatio aplos Et dividitur in duas  
 partes Quia primo ponitur causa et ac-  
 tus electionis 2o subditur persecutio  
 delectis i Stephanus autem prima ad  
 huc in duas Quia primo ponitur electio  
 causa siue ratio 2o opus electio **E**  
 placuit Intra primum dicitur Indicibus  
 autem illis crescente numero discipulorum  
 factum est murmur grecorum Non enim pro  
 regi tanta parte multitudo sicut pau-  
 ca eo qd difficile est quoniam magna mul-  
 titudine sunt aliqui discipuli aduersus  
 hebreos. omnes erant iudei. et alii di-  
 cuntur hic hebrei. et aliqui nati in gre-  
 cia ex iudeis abidem per antiochum  
 dispersis Et alii dicuntur hic greci. et  
 similiter illi qui de gentilitate erant  
 ad iudaismum conuersi eo qd despicuntur  
 in ministerio cotidiano Vidue cap. 2  
 exponitur dupliciter una modo quia  
 grece mulieres tamqum magis iudeis re-  
 pellebantur ab hebreis. non ministrarent  
 Alio modo intelligitur iste despectus  
 in hoc qd grecis viduis non admimis-  
 trabantur ita bene necessaria sicut hebre-  
 is Comocantes autem duodecim apostoli  
 multitudinem discipulorum. non esse  
 bene regibilem per eos in temporalibus  
 absqum detrimento spiritualibus.  
 Dixerunt non est equum nos dare  
 Inquit verbum dei et a predicatores  
 verbi domini Nam specialia sunt tem-  
 poralibus pponenda Considerate ergo

fratres vnas ex vobis. quas me-  
 lius cognoscitis quam extraneos  
 et ipsi melius possunt sive modum re-  
 gendi multitudinem hanc quam  
 extranei boni testimonii a bone fame  
 septem hic mis competit septenario  
 spiritus sancti qd subditur plenos spu-  
 sancto et sapientia quoniam apparere per  
 signa exteriora. quos constituimus super  
 hoc opus supple administratione tempo-  
 ralius nos vero oratione perquam asse-  
 ditur in deum et ministerio verbi per  
 quod fit descensus ad proximum ad  
 modum angelorum in scala iacob ascen-  
 densium gen. xxxvii **E**t placuit  
 Hic quiter ponitur electio cui dicitur  
 Et placuit primo coram multitudine  
 quia rationabilis erat et certus Et  
 elegerunt stephanum virum plenum  
 fide et fidelitate. propter quod tale  
 negotium poterat sibi seorsum committi  
 Et idem intelligendum est de alijs qd se-  
 tam specialiter laudatur tamquam  
 primus martyr futurus et antiochum  
 advena et de gentilitate conuersum  
 ad iudaismum antiochum a decan-  
 tiorum natum. hos statuerunt ante  
 conspectum aplos. supple illi qui  
 eos statuerunt. et orantes supple  
 apostoli imposuerunt eis manus.  
 aplos ordinando diaconos unde  
 et diaconum per imperatores manus  
 ordinantur Et verbum domini  
 crescebat et effectus predicationis  
 verbi dei per multiplicationem crede-  
 rit. multa etiam turba sacerdotum  
 obediebat fidei propter miracula  
 que videbantur manifeste. occulte

tamen erant copiam sicut gama  
liel et eadem ratio **¶** Stephani aut  
hic contra sanctus lucas psequit  
delectis Et primo de stephano 2o  
de philippo capitulo viii a philippo  
autem prima induas quia primo ita  
stephani declaratur virtutis opera  
tio Secundo consurgens inde per  
secutio ab iis submisit Circa  
primum dicit stephanus autem plenus  
gratia ad bene operandum et for  
titudine ad aduersa tollerandum fa  
ciebat prodigia et signa magna  
in populo ad unitatem fidei catho  
lice confirmandum Surrexerunt  
autem quidam de synagoga que  
appellabatur libertinorum aregioe  
sicut notatur Et dicit glo interli  
mari et arenonensi arenone civitate  
et alexandrinorum et ab alexandra  
metropoli egypti et eorum que erant  
aethiopia et asya nomina sunt regi  
oni inde quinquorū disputantes  
cum stephano fidem catholicam cum  
verbis quantum poterat impug  
nando et non poterant resistere  
sapientie et spiritui qui loquebatur  
Secundum quod promiserat saluator di  
cens luce xxi Ego dabo vobis et  
sapientiam tuam non poterunt re  
sistere et contradicere omnes aduersarij  
vestri **¶** Tunc submisit Hic  
contra ponitur oratione persecutio  
ut qui ratione vel scriptura stephanus  
resistere non poterant violentia  
superioris appareret Et primo ponit  
opius stephani persecutio singularis  
Secundo generalis in principio octavi

capituli Prima adhuc interres Quia  
primo ponitur stephani accusatio fal  
sa Secundo eius responsio vera in  
principio septimi capitulo 3o lapidatus  
eius in iusta versus fine capitulo  
audientes autem Circa primum dicit  
tunc submisit vitas et submisit  
formam et fraudulentum de testimo  
nio contra stephanum ferendo qui di  
cerent se audisse eum dicentem verba  
blasphemie in moysen et deum et  
contra moysen et deum blasphemus  
autem in lege precipitur lapidari leui  
tici xxxiii Commoverunt itaque ple  
bem et quosdam communi et seniores  
et maiores apoli et scribas et legis  
doctores et concurrentes rapuerunt  
eum quasi furia moti et non ratione  
Et statuerunt falsos testes dicentes  
homo iste ait Non nominant eum  
apoli nomine ex contemptu et superbia  
Non cessat loqui ait qui dicit quod  
primum blasphemus sed etiam blas  
phemus assuetus Hic destruit  
locum asini et mutabitur **¶** Vide  
quod non dixerunt falsum qui populus  
dixit de templo mathei xxviii Quod  
non remanet lapis super lapidem  
qui non destruerit et de iudicio  
traditioni moysi Iohannis iii Verum  
hora in qua nec in monte hie  
nec in ierosolimis adorabitis pa  
trem sed veri adoratores erunt qui  
adorabunt patrem in spiritu et veritate  
in quo significabat totum corpo  
ralem legem cultum in spiritualem gmu  
tandum **¶** Ad primum dicendum quod populus  
non dixit se templum de struere  
sed predictum esse destruedum Sic

factum e p romanos anno poly apas-  
 sione xpi Si autem obicit qd ro-  
 manam non destruxerunt nisi a vir-  
 tute dei et sic opus ai pr deus  
 destruxit non videlicet qd tes-  
 tes non loquebantur de huius inquit deo  
 cu eius deitatem negarent et hanc  
 puru fuisse dicunt et sic loqbat nepus  
 marcomis hic v contempribilis h amo  
**Q**uod secundu similiter dicendu q tradi-  
 ciones illas non dicit se mutatas sed  
 q essent gmutande duto mo Et licet  
 hoc fecit inquam deus hoc tamen  
 modo non loquebantur testes ut dictu  
 e Sciendu tamen de hac mutaco q  
 non fuit ubi mutatio de contrariis  
 contrariis qd sed de imperfecto ad per-  
 fectum quia cultus noue legis est  
 multo perfectior qua veteris Sicut  
 diffise fuit ostensum an principio epe  
 ad hebreos qd per quod dicitur huius  
 Nichil ad pfectu adduxit lex q  
 aut p mutatu non qd destruit  
 sed magis perficit quia virtualiter  
 remanet in quodam meliori qd per  
 quod dicit saluator mathi v No  
 uem legem solue sed adimplet  
 Et inuenies cu animo et volun-  
 tate viderunt faciem eius tam-  
 p faciem angeli ex quadam pul-  
 tudine et claritate sibi diuinitus  
 data ad declaracione sue sanctitatis  
 et in nocencie ut sic amalicia  
 sua retrahentur vel magis redem-  
 nabilis reddentur

**D**ixit autem hic contra po-  
 accusati responsio Intra  
 quam primo datur respon-  
 dendi locus cu dicit Dixit autem pr  
 tepe sacerdotu ac Secundo ponit

responsionis actus cu dicit Qui aut-  
 it Intra quod sciendu q stephanus fuit  
 accusatus de quatuor supple quod lo-  
 cutus fuerat contra deum contra moy-  
 sen contra templu et contra legem  
 ut patet ex predictis qd eo primo exor-  
 satus de primo supple de deo Secundo de  
 moyse ibi eodem tempore qd de te-  
 plo ibi tabernaculi Quato de lege du-  
 riter uite De primo aut exorsat per  
 hoc q ostendit se cole deum que colue-  
 runt sancti patriarche ab eum replias  
 coru hostiam usq ad moysem Et diu-  
 ditur in duas partes quia recitat p-  
 mo hystoria incipiendo ab abraham  
 usq ad iacob 2o iacob usq ad moy-  
 sen ibi Et iacob qd ma ad huc in duas  
 Quia primo recitat hystoria abrahe  
 contra promissionem eius 2o ierap-  
 sami Et inde ad euidentia dicitur  
 sunt hic a pnotada qd per conor-  
 diam huius passionis ad ea q dicta s-  
 de abraham qd per et iacob qd  
 de appuoe dei dicentis abrahe Qui  
 deterra tua in Bib em uidet deus  
 hoc sibi dixisse Somel ante morte  
 patris sui thare Et de hac lo-  
 quitur hic stephanus Verumptamen  
 illum exortu non fuit executus usq  
 post morte patris ut ei obsequiu  
 debitum impenderet et hoc de volun-  
 tate domini licet non sit expres-  
 sum Et iteru somel post morte  
 patris Et tunc dedit executu effe-  
 tu Et de ista vice fit mentio  
 Genes xii Sicut qd h xxi dicit  
 Qd opus indie sue resurrectionis dixit  
 aplos Sicut misit me pater ita  
 mitto vos supple ad predicandam  
 et tamen de voluntate eius fuit

operatio retardata. vix post spiritus scti  
missionem. Unde indicat ascensum man-  
daci fuit replicatum cum tali retardata  
Actu pmo accipietis virtute spūs scti  
mōas et cūis michi testes scti. Nec  
apud repugnat ei qd dicit Genes xxi  
Iuybanē Pabi salomōne dicente qd  
tūc qd dicitur it adquad pcurat  
operatio. fuit ante mōas pūis quod  
ē falsum ut dicitur. Sedm 2 d d d d  
apud dicit. Circa quod sciendū q me-  
sopotamia ē nōmē ciuitatis et regio-  
nis siue pūicie sicut babilonia in  
libris regū. et paralyppomeno et qd he-  
tariū aliquando accipitur p ciuitate ba-  
bilon pūise et aliqū p tota pūicia  
Unde amplius laus dicitur uidi  
babiloniam captiuatū qui tamē sic  
vnt indieris regni ciuitatibus  
collocati et pūicia frequēter accipit  
p nōmē omnis ciuitatis. Ut patet  
in multis valde delotis. Et aliquando  
p regione. Sicut ad hūc in dicitur. Et  
manifeste patet q pūicia ab iara  
pūit p pūicia regione uel pūicia  
Similiter mesopotamia aliquando  
accipitur p ciuitate aram pūise  
que hūc nōmē tharram. Et sic  
nōmē pūicia. Sicut dicitur fuit  
Genes xxiiii. Sed mesopotamia est  
nōmē grecū. dicitur ameso. quod ē  
mediū et potens quod ē flūiū  
q ciuitas illa pūi ē inter duo flu-  
ua. Unde gūp xxiiii. Vbi tūc  
lato mā hūc mesopotamia in he-  
breo hūc in aram flūiū aram  
autem ē nōmē pūium. Aliquando  
vero hoc nōmē mesopotamia acci-  
pitur p tota pūicia circa dicitur

ciuitatem Abraham vero exiens de  
caldea cum pūe suo thare pūis in  
tra pūit mesopotamia pro ut est  
nōmē regionis. qm pūit est  
nōmē ciuitatis que alio nōmē  
dicit tharram. **¶** Hūc igitur pūissio  
exponenda ē hūc. **¶** Omnes fratres  
hoc dicit quāntū ad sibi tōmas et  
imores. Et patet qm ad semores  
audite ciuitatem deus glōie et deus glo-  
riosus quem colo et sic non sum blas-  
phemus. apparuit patri mō. pūia  
ante tūc ē in mesopotamia a mōs  
scti terminos mesopotamie regione  
pūis quam moraret in tharram. ad  
patre suo. et dixit ad illū. exi de-  
tra tua. sed quō hoc dicit. quia iam  
exierat de caldea in qua natus fuit.  
Nam mesopotamia et caldea sūnt  
pūicie distinte. Itō dicitur aliqui q  
licet exiisset corpore non tamen  
mēte. quia pponēbat illū redire.  
Sed istud dicitur amphybam genes xxi  
Et nō dicitur sicut ibi dicitur fuit  
q exire hūc dicitur pūe magis lon-  
gane. Et hūc concordat hūc he-  
braica genes xxi. Vbi em tūc  
mā habet egredē de terra tua et qn  
hebreo hūc. **¶** Vade tūc de terra tua qm  
dicit pūilitate tua. **¶** Vade longius  
de terra tua. quia nachor frater a-  
brahe acmōst in mesopotamia.  
tūc exiit. et longius abiit de terra  
caldeas de qua iam ante exierat  
pūditū ē et hūc in tharram.  
tūc pūe suo vix ad mortē eius rōne  
pūditū ē. **¶** Et inde hūc tūc re-  
citatur breuiter hūc abrahe mēta  
pūissio dicitur. Et inde post  
quam mortuus ē pater eius tūc

Cap  
vii

tulerit illum. reuerendo preceptu illud  
 Gen de terra tua Sedum quod dictu e  
 supra Ut hic genes xxii. Aliquitamē  
 dicunt q illud q hic dicit Gen de terra  
 et cum dicit per anticipacionē. et q solu  
 semel dictu fuit ei supple p mortem  
 patris Sed melius concordat lictē q bis  
 ut dicitur Et non dedit ei humiditate  
 in carē Sed habitauit mētra canaan p  
 aduona et peregrinus Ut e contra illud  
 q hētur genes xxiii Quod emit a  
 grum abethon ethio q hoc non fuit  
 ad habitandū uel consilendū sed p sepul  
 tura sare Sed repmiser dare illi cā  
 et semini eius genes xxiii Commem  
 tiam quam conspicias tibi dabo et se  
 mini tuo Cum non hērent filii. mo  
 dū cū erat natus ysaac nec etiā ys  
 mahel Ut patet genes xxvi. lacura  
 e autē ei deus Genes xxv Quia cū  
 semen eius attola mētra aliena. sup  
 mētra p canaan in egipto et seruitu  
 ti ea s pibitient et male tractabunt  
 affingentes eos. nimis dura seruitute  
 post ioseph ut habetur exodi pmo  
 annis quadringentis triginta Isti q  
 dringenti anni incipendi sunt ana  
 tuitate ysaac usq ad exortū filiorū  
 isrl de egipto Sicut fuit diffise ostensū  
 genes xxv Et potest hic breuē ali  
 quid repeti Anatiuitate omī ysaac  
 usq ad natiuitatē iacob fluxerunt  
 anni sexaginta Genes xxv iacob  
 autē erat annis centū triginta qn  
 descendit in egiptū cum filiis suis  
 Genes xli vii quide usq ad exortū de  
 egipto fluxerunt ducenti decem se  
 cundū hebreos Quibus siml uict  
 hntur anni quadringenti p̄tē m  
 quibus semen abrahe attola fuit

mētra aliena Et sic patet q non fuerit  
 mafflucō quadringentis annis sed per  
 partem minorem illius tempis Et ad  
 quadringentis annis non refert ad il  
 lud q in mediate p̄mittit Et affliget  
 eos nisi per synodochē supple accipiedo  
 partem p̄tato Sicut dicitur xps̄t iacuf  
 se in sepulcro tribus diebus Et p̄tē re  
 fertur ad illud quod ante ponit Et  
 semen eius attola mētra aliena. quia tot  
 annis habitauit semen abrahe mētra aliē  
 ut ostensum e Et post hic corbunt sb  
 moysē dicit exodi xxii Et seruent m  
 m̄lato isto q fuit impleti tempore io  
 sie sub quo q̄tū m̄tāuit m̄tām pro  
 missione Et dedit illi testamētū cū  
 cisionis Genes xxvii Et iacob hic  
 consequenter recitat historiā atompōe  
 iacob usq ad moysen Et p̄mo recitat  
 historiā tempōis seruitutē p̄cedētis  
 Secundo subsequētis i Cum autē iura  
 p̄mū dicit Et iacob supple circūdidit  
 duodecim patriarchas. filios suos. qui  
 dicuntur patriarche a patres princi  
 pales a patre et archas q e princeps  
 quia ab ipis de nominantur duodecim  
 tribus isrl. et patriarche emulantes  
 ioseph a m̄udetes ei Genes xxx  
 viii Vendiderunt eū in egiptū. e  
 odem capitulo Et erat deus cū eo et  
 eripuit eū a p̄mo de manibus fra  
 trū Volontū cū occide Secundo de  
 tysterna ubi posuerunt eū mōitu  
 a m̄i fame 3o de carē regis egip  
 ti ubi posuit eū magistrū militie  
 Gen xli Et dedit ei gratiā et sa  
 pientiam in conspectū pharaonis  
 ad exponendū eius sompniū de fu  
 tura fertilitate et sterilitate terre.  
 Venit autem frances ac xliij m̄

sit patres nostros & filios suos. p̄m̄  
a p̄ma vice. et in secundo & in secunda  
missione cognitus non ē ioseph affi-  
tribus suis in solo. In utroque aut  
ioseph atter fuit iacob patrem suū eo-  
dem capitulo manmabus xxxv. Exodi  
p̄mo Gen̄ tñ xlvi dicitur. Omnes  
anime domus iacob que egressse egip-  
tū fuerē septuaginta sed alii nume-  
rantur tantū persone egressse de iacob  
actu nate h̄it aut̄ exodi p̄mo nu-  
merantur cum illis quibz nepotes  
ioseph eo q̄ p̄mebant ad q̄m̄ is-  
rahel p̄ter quod septuaginta me-  
p̄tes Genes̄ xlvii posuerunt sep-  
tuaginta quibz quā interpretatōe se-  
quitur hic lucas sanctus. Et de se-  
dit hic cōter recitat de p̄sensim  
in egyptū dicens. Et descendit iacob  
in egyptū et defunctus ē. Genē x-  
lvii. et p̄tes m̄ sup̄le duodecī pa-  
triarche. de morte vero ioseph in egypto  
to h̄it Genes̄ ultimo de morte aliorū  
exodi p̄mo. et translati sunt in sythē  
in her litta videtur multā nutritata  
et distrepere ab eo q̄ h̄it genes̄ xxx-  
iii de spelunca quam emit abraham  
Et genes̄ xxxiii de agro que emit  
iacob a filiis emor p̄ter quod ad  
intellectū huius passus p̄ndō q̄  
abraham emit illam spelunca ab e-  
phron. et hoc et iacob alio agnū a fi-  
liis emor patris sythen. Et patet  
intextū quod spelunca vero abraham  
empta fuit iacob sepultus allic par-  
tarius de egypto Genes̄ ultimo In  
agro vero que emit iacob et que  
dedit ioseph filio suo. Et h̄it gen̄  
xlviii. Sepulca fuerūt assa ioseph

allur ap̄ortata de egypto ut habet  
ioseph ultimo. De alijs vero pat-  
archis non h̄it de scriptura sic̄ ubi  
sunt sepulca. Sed ieromimus dicit de se-  
paula q̄ ap̄a pertransiit. Et sup̄ in sythē  
en et uidit i sepulca duodecim pat-  
archarū. Iosephus vero libro annu-  
tariū p̄do dicit. Quod fratres ioseph mor-  
tū in egypto apostolis suis fuerunt  
translati in hebron. et abidem sepulca  
Et in hoc videtur magis credendum  
dicto ioseph quā ieromimi. quia longo  
tempore. fuit ante ieromimū. Et quia  
fuit natus in iudea. et certus cognō-  
uit am̄ iudee lara. Igitur hic p̄-  
missis s̄condim q̄ sanctus lucas h̄  
simil recitat duas historias in tria-  
te et exponitur sic̄ litta. Et translati  
sunt in sythen et p̄ati in sepulca q̄  
erat abraham. sup̄le partim h̄it. et  
partim sibi. quia de ioseph certū ē q̄  
sepultus fuit in sythen. in spelunca  
abraham. ut p̄dictū ē. De iacob vero  
certū ē q̄ sepultus fuit in hebron.  
De alijs vero patriarchis dubiū est.  
Ut h̄it hic et ubi sunt sepulca. licet in  
probabilis iudicetur q̄ in hebron ut  
dictū ē. a filiis emor. illud nō cōiungit  
litta in mediate p̄cedit sed antecede-  
ti ubi dicitur. Et translati sunt in  
sythen. sup̄le emptam. a filiis emor.  
per ap̄m iacob ut p̄dictū ē. Et sic  
exponit scolastica hystoria. Sed h̄it  
exponit cōm̄dat. videt̄ obviare  
q̄ sequit̄ filii sythen. Quia genes̄  
dicit̄ xxxiii. que iacob emit parte  
agri a filiis emor patris sythen. et sic  
emor non fuit filius sythen sed p̄-  
eius sequedo tamē exponitōne ista  
potest̄ faciliter responderi. q̄ idem

homo frequenter habet patrem et fili-  
 um eius nomina Sicut dicit karolus co-  
 mes valesii bone memoie huius patre  
 regem francie . et filium dei gracia nunt  
 regnante noie philippum Et sic patet  
 dicta de isto emor . q. huius patrem noie  
 sythen . De quo fit hic mentio cu dicitur  
 a filiis emor filij sythen et filium eius  
 dem nomina De quo dicitur genes 20  
 xxxiii a filiis emor . patris sythen  
 Sed quia copatio dicta videtur multa  
 metricata . et quia litta videtur preter  
 q. abraham emit precio argenti a fi-  
 liis emor **¶** Secundum tamen quidam  
 possit dici sine tamen iudicio quod  
 emor de quo lucas hic loquitur fuit  
 idem cum scot patre effron . et fuit  
 bynomy sicut in scriptura multi le-  
 guntur bynomy Et sic abraham emit  
 a filiis emor quia ab offphran emit  
 defiliis eius Et iste emor alio noie  
 dicitur scot huius patrem noie sythe  
 Ille autem emor de quo fit mentio .  
 genes xxxiii huius filium noie sythe  
 nec e. niconventionis si ponantur  
 eadem nomina duobus nomina huius et ibi  
 quia frequenter homines duobus plo-  
 cas et temporibus an nomibus conuenit  
 Et scdm hanc copatione litta plano  
 videtur Sciendum etiam q. sythen  
 hic dupliciter accipitur Vno mo. put-  
 e. nome civitatis cu dicitur translati  
 fuerunt in sythen Alio mo. put-  
 e. qui nome hominis cum dicitur filij sythe  
**¶** Cum autem hic canter recitatur  
 hospita pro tempore servitutis filiorum  
 israhel in egipto Et primo ponit huius  
 fututis occasio cu dicitur Cum autem app-  
 quaret tempus promissionis . qua  
 confessus fuerat deus abrahe . pro-  
 mittens ei semini eius servit

mitia iudee genes 20 Creuit q. litta  
 et multiplicatus in egipto exadi primo  
 Et ista multiplicatio movit regem e-  
 gipti ad affligendum israhel . ut minus  
 possent vacare gnarant et multipli-  
 cati ut huius ibidem . quo ad usq. rex alius  
 surrexit in egipto Dicit enim ioseph q.  
 regni sui translati erat ad aliam domum  
 Qui non sciebat ioseph . i. beneficia q.  
 fecerat ioseph regno egipti . qui circum-  
 veniens . i. fraudulenter apprensus gen-  
 nem primo servitibus eos diuis labori-  
 bus Sed quia per hoc non fuit impe-  
 dita populi multiplicatio . precepit obstru-  
 ribus . ut imparati hebreos masculos  
 necarent Sed quia non fecerunt hoc  
 deum timetes . precepit ut masculi  
 nati in flumine puerent Exadi primo  
 Et hoc q. dicitur Ut exponant in  
 fantes etc **¶** Eodem tempore hic cont-  
 stephanus se conpat de blaspheemia q.  
 moysen ostendens eum q. litta fuisse li-  
 beratore Et primo ponit dicitur libe-  
 ratione moysi dispositio Secundo ipse  
 liberatio **¶** Eodem tempore natus e.  
 moyses et fuit gratis deo . q. apparet  
 ex hoc . quia deus servavit eum ne pe-  
 riret cum alijs pueris in flumine . q.  
 nutritus e. tribus mepibus in domo patris  
 sui Vidit eum elegante puerum Et id  
 quantum patuit servavit eum quo usq.  
 q. apparebat periculum mortis non solum  
 pueri sed etiam parentum occasione eius  
 Et tunc eum comedavit est protectione  
 domine ponens eum in flumine inclu-  
 sum tunc in nastro vitreo et pueri li-  
 nito Exposito autem illo . in flumine  
 mo. duto supulit eum filia pharaonis  
 et nutrit eum a nutru fecit  
 eum sibi in filium . quia adaptavit  
 eum Et hec omnia huius exadi 13

Vbi diffusius ea exposui Et videtur e  
moyses nomi sapientia egyptiorum que  
fit nominantur Quia pmo in egypto in  
guit humane sapientie studiu ut hec  
pmo mechat Et erat patens muerbis  
et opibus que ex hoc patet eius di  
spatitio ad liberandum populu de egypto  
Cum autem impleverit hic conter destr  
bitur eius liberatio Et pmo figuralis de  
rundo realis ubi et impletis Circa pmo  
dicit Cum autem impleverit eius tempus  
quadraginta annorum quod e tempus  
vivilis etatis ascendit in tor eius  
deo instigante Ut iustaret frs suos  
filios isrl qui erant in duna servitute  
Et cum vidisset quendam hebreu in iu  
riam patientem ab egypto Vidit aut  
cum egyptu interficienda Et subdit  
ratio timidiat estinabat aut intelli  
gere fratres et hebreos quonia deus  
per manu ipius daret salutem illis  
Jam em dno inspiraverat moysi  
q liberatus erat populu per opsu  
deservitute egypti Et sic iam erat  
constitutus adco tutor et defensor populi  
qpter quod non peccavit in duna  
illam faciendo Et illa liberatio particu  
laris fuit signu et figura liberacionis  
gralis per manu totius populi fienda p  
manu moysi Sed illi non intellexe  
runt Et declarat per factu sequens  
cum dicit Sequenti vero die apparuit  
illis lingantibus et duobus hebreis  
admittit uxambus exodi ij Et reco  
tilabat eos Volens eos reducere ad  
pacem et amicitia qui aut in iuri  
am faciebat inrepatius super hac  
cepulit eum et eius monitione et  
inrepatone dicens quis te constitu  
at principem et quasi dicit Tu vstu

pas f indebitam ptatem Et quo pat  
pate non intellexit q moyses cet  
tanstitutus adco tutor et liberator populi  
et quia in uniashebat aliquos sibi fa  
uentes et idem sentientes No supra  
dixit pluralit Et illi non intellexit  
nu quid interfice me tu dno et Et  
sic illud quod erat secretu publicavit  
in tantu q venit ad aures pharaonis  
Et querebat occidere moysen Et ad pmo  
q deo subditur fugit autem moyses  
in verbo isto a per publicacione huius  
facti ne occideretur Vbi generavit  
duos filios manassen et effram de  
sophora uxore sua exodi ij **Et ex**  
pletis hic conter destruitur moysi  
legatio Et deo legacionis impletio  
hic eduxit pmo ad huc in duna  
quia pmo sanctus lucas facit appoitu  
No in fort quoddam correlatu ab huc  
moysen Circa pmo pmo destruit  
tempus legacionis cum dicit Et ex  
pletis annis quadraginta a fuga mo  
ysi de egypto apparuit illi in deserto  
montis synai angelus Et ad iud  
q apparuit illi deus Dicendum qm  
vritatem fuit angelus ut hic dicit  
Et quia personam dei representabat  
et in eius persona loquebat q deo a  
liquido deus aliqui angelus nominat  
Et dicit gregorius In igne flame ru  
bi angeli em apparent hominibus in  
torpailibus formatis Et quia tales  
apparicoes sunt ad aliquid signandiu  
No formantur p dno convenienter  
ad illud quod e signandiu p ignem  
frequenter in sacra scriptura signat  
tribulaco purgans etas pmo In igne  
em pbatur aur et argenti et hoies  
acceptabiles in camino humilacionis

Apert quod angelus apparuit in spe  
 ignis ardentis sed non comburentis. Ad  
 signandū q̄ populo isrl' m̄tribuloē  
 egypti non confirmetur. sed purgaretur  
 et purgatus liberaretur. Moyses autē  
 videns admiratus ē supple q̄ ignis  
 ardens non comburebat rubū. qui de  
 facti ē combustibilis. Et accedete illo  
 ut consideraret magis de q̄e facta ē  
 vox dñi. r̄ angeli loquentis imperiū  
 dei. Ego sum deus patrum vestrorū  
 qui coluerunt me. ceteris gentibus ad  
 idolatram declinantibus. tremefactū  
 moyses apert diuinam reuerentiam.  
 Solue calciameta pedū tuorū. quos  
 em erat antiquorū et specialiter hebre-  
 orū. non ingredi loca sancta pedi-  
 bus calcatis. Unde et paratē adbur-  
 tenent hinc modū quia non ingredi-  
 untur locū diuini cultus. nisi disalci-  
 atis pedibus. ut a fide dignis intellexi.  
 locus em̄ in quo stas terra sancta est.  
 Apert apparitionē diuinam ab idem mō  
 dū. Videns vidi afflictionē patris mei  
 aculo pietatis et p̄ effectū misericordi-  
 Sed angelo qui loquebatur. h̄n̄ compe-  
 tit descendē et ascendē s̄d̄m̄ mo-  
 tu localē eo modo quo motus lo-  
 talis competit angelis. Et n̄c̄ n̄c̄  
 p̄m̄pte obediendo misit et mitta-  
 te in egyptū ad liberandū populum. et  
 sic legatio in uita moysi. **Hic**  
 moyses hic stephanus infert corre-  
 lantū de rebellionē corp̄ dices hinc mo-  
 sen quem negauerunt et sicut p̄ditū  
 Et ille qui dixit hoc crebum habebat  
 complices qui idem dicebant. Vbi  
 vel saltem facta apert quod dicitur  
 implurimū dicentes Quis te constituit  
 et h̄c̄ deus p̄ncipem et redemp-

torem misit quia tū nō erat p̄nci-  
 palis in hoc facto. Sed angelus appa-  
 rens in persona dei. s̄o p̄ditū cum  
 manu angeli. r̄ tū p̄tate ap̄tus. et sic  
 moyses erat illi tamq̄ minister ad  
 iūctus. Per hanc autē rebellionē cont̄  
 moysen intendit stephanus uocare  
 iudeos de rebellionē contra x̄pm̄ libe-  
 ratorem totius m̄di de seruitute dy-  
 aboli. ut exp̄m̄t̄ur infra eadē capi-  
 tulo ubi dicitur et occiderunt eos qui  
 m̄t̄abant de aduētū iūsti auḡ. n̄c̄  
 n̄c̄ p̄ditores et homicidē fuisse. **Hic**  
 eduxit hic cont̄ de tribuitur  
 impletio legationis in uita moysi. Et  
 diuiditur in duas partes. Quia p̄mo  
 fit ap̄tū. Secūdo in fertur quoddā  
 correlatū ubi Cui noluerunt. Circa  
 p̄m̄ū dicitur hic eduxit illos. sicut  
 erat sibi in uita faciens signa et  
 prodigia in terra egypti. Sicut patet  
 ap̄t̄ipio quinto capitulo exodi usq̄  
 ad finem x̄vii. Et in mai' rubro ut  
 h̄c̄ exodi x̄viii. Et in deserto ut patet  
 in libris leuitici iii. et deuteronomo.  
 Hic ē moyses. cui credē uos di-  
 citis. qui dixit filiis israhel deuter-  
 xviii. q̄ph̄tam uobis p̄stitit de q̄  
 de factibus uis. quod p̄ncipaliter  
 intelligitur de x̄po. ubi ibidem dicitur  
 fuit qui descendit s̄d̄m̄ carnem  
 de iudeis tamq̄ me ap̄m̄ audiet  
 r̄ legislatorem noui testam̄ti s̄c̄  
 sine ueris. **Sciendū** tamē q̄  
 x̄pm̄ nō dicit q̄ph̄tam. quātū ad  
 cognitiōē em̄gnatā. Nam ab  
 in stantī concepitōis aīa x̄pi habu-  
 it claritāte diuine aīa. Sed  
 p̄ tanto dicitur q̄ph̄ta fuisse in

quantum propheta dicitur ille qui amicitiam  
remota a magno illorum in quibus habitant  
opus autem in passionem suam fuit  
ator habitans in hominibus Johanne primo  
et denuntiabat transcendencia capacita-  
tem intellectus humani et sic dicitur p  
pheta. In eodem propheta magnum proce-  
dit in nobis et hic est qui fuit in ecclesia  
in congregacione hebreorum. cum angelo  
qui loquebatur ei in monte syna. datus  
ei leges et mandata. Ut patet exodi  
xxix. Et deinceps quasi per totum. in  
patribus nostris quantum ad deum precepta  
decalogi que dedit audiente quito expo-  
xx. qui accepit verba vite dare vobis.  
Dicitur autem illa precepta verba vite  
non quia conferret vitam gratie iusti-  
ficantem. Secundum quod dicitur Ps. Mo-  
iustificatio homo ex operibus legis iustitiam  
que facit digni vita eterna. licet iusti-  
tarent scientia pollitica sicut dictum fuit  
diffusius super epistolam ad romanos  
Et gallathas. Sed dicitur verba vite.  
quia seruantes ea non incurbant pe-  
nam mortis corporalis que transgres-  
sionibus infligebatur sicut dictum fuit  
gall. in super illud faciens ea uiuet  
in eis. Qui noluerunt. Hic exprobra-  
tis infert coridum de rebellionem iudeorum  
contra moysen et deum dicens Qui no-  
luerunt obedire patres nostris. Sicut patet  
in multis locis exodi et libri numerosi.  
Et auer si sunt cordibus suis moysen  
et ostenderes dissidencia que inde ex-  
ierunt dicentes moysi xiiii. quid h  
facere uolueris ut educeres nos de egipto  
et in pluribus alijs locis simile habet  
Et non solum ostenderunt hanc dissi-

centiam ex parte sed etiam uoluntate  
reuertendi dicentes. Num xiiii. Conspiciamus  
nobis ducem et reitum me-  
gyptum. Contra ostendit eos rebelles  
fuisse non solum moysi sed etiam deo  
cum dicitur. Dicentes ad aaron exodi  
xxvii. fac nobis deus qui procedant nos  
In hoc enim rebellabant deo qui eos e-  
duxerat de egipto. Et etiam moysi eius  
ministro. cum subditur. Moyses enim hic  
et. Et uoluntate fecerunt quia aaron ad  
faciendum coegerunt et amant ei mi-  
nistraverunt. Et obtulerunt hostiam simi-  
larem que debebat offerre soli deo. Con-  
uertit autem eos deus et tradidit a-  
roni et tradi permisit demonibus  
quater suam malitiam. seruare milicie  
celi. Hic non legitur esse factum tem-  
pore quo filii israhel fuerunt in deserto  
sed postquam intrant terram pro-  
missionis. Hanc multos et multipli-  
tate fecerunt. Ut patet in libro re-  
gum et iudicum et specialiter in quarto  
Et primo paluy. sicut scriptum est in libro  
quarto superle duodecim qui est omnis  
liber. ut declaratum fuit abidem. Num  
quid victimas et hoc scribitur amos  
quinto. Et refertur quia pars prima  
huius auctoritatis ad tempus quo fue-  
runt filii israhel in deserto. Ut patet  
manifeste. Non tamen per hoc in-  
telligendum. quod filii israhel multas vic-  
timas seu hostias obtulerunt deo  
in deserto. Quia leuitici primo dicitur  
expressse. Et in conspectu aaron et  
filiorum eius facti fuerunt plures hostie  
deo oblate et similiter in dedicatione  
tabernaculi. ut habet in libro vii. Sed  
hic dicitur quia pauca victimas fu-

erant oblata Unde dicit **S**abi salomo  
 super illud mi nono fecerunt filii is-  
 rahel phase qz toto tempore quo fio-  
 runt in deserto non fecerunt phase n  
 illud tantu et tunc erat solemnitas  
 pncipalis anni Et preceptu erat ex  
 odi xii apam quolibet anno fieri Et  
 ideo si fuerit sic fuit amissa in illis q  
 draginta annis multo magis sacrificia  
 que pncipiebantur fieri in solemnitati-  
 bus eodiebus immo solemnibus fuit  
 em qd super hoc dispensata adeo qd  
 interu motu mibis Sicut et devari-  
 tione que genef xvii pncipitur fieri  
 octavo die Et tunc omnia fuit qua  
 diu plus fuit in deserto ut patet  
 iosue v Et suscepit tabernaculu  
 meloth it stud refert ad tempus  
 iudicu et regnu ut ostensu fuit  
 amos v Et patebit in fine huius auc-  
 tontatis Et **S**odus dei vii rempham  
 et luciferum siue stellam matutnam  
 ut dicit hic glosa que pccis stellis  
 aplibus adorabatur. ppter eius pale-  
 ridmem. figurat et ymagines diuer-  
 sas quas fecerit adorare eis et adora-  
 dnm eis et transfecimus in babilone  
 ppter illud peccatu et transgressionem  
 hoc patet qz idolatru de qua loquit  
 hic amos qz hec fuit causa captivi-  
 tatis iudeor de terra sua Et hec fuit  
 pccata p qz ingressu huius tpe Et  
 maxime temporibus qz amos aut  
 v dicit migrare vos faciam trans-  
 danastu et ultra danastu Vel lon-  
 gius a tra tra qua danastus Ba-  
 bilon aut plus distat audea Nam  
 danastus e qz tunc iudea Vel  
 stephanus qz fuit in babilone qz to  
 regni colima iudei uero decem m

bili translata fuit mita assiriorum  
 qz to regnu xviii Et transiit e ad  
 illam per danastu Et id ad expmenda  
 utramqz captiuitate que inducta fuit  
 ppter idolatru amos scripsit Ultra  
 danastum Stephanus aut eode spitu  
 loquens dixit in babilone **E**t habet  
 natulu Consequenter stephanus se ex-  
 cusat de blasphemia contra templu  
 confitens illud ordmace diuina fuisse  
 factu Et pmo loquitur de tabernaculo  
 moysi ad eius similitudine quantu ad  
 aliqua templum postea fuit factum  
 Dicit igitur tabernaculu testimoniu  
 fuit cu patribus nris fuit in deser-  
 to sicut disposuit sps deus ppter p  
 exodi xxxv quod et induerunt  
 suspicetes pccu nri cu respiciat cu  
 iosue qui erat dux apli. on possessi-  
 onem qz genui a mita terram ca-  
 nancor. quas expulit deus illud  
 em factu fuit magis virtute diua  
 quam humana. Nam pmo pccu fuit  
 in solo ut hi iosue xviii Et inde  
 postea translata mitam philistinoz  
 pmo regnu v Et inde reduta in  
 terram isrl pmo regnu vi Et  
 inde plures translata de loco ad locu  
 ppter gverias vsqz iudibus dauid  
 qui transfulem iensale urbem dm  
 volens ei edificare templu ut hi  
 2o regnu vii Sed dms distulit edi-  
 ficacione templi vsqz ad tempus sa-  
 lomons filij sui Et id dicit Qui  
 inuenit gram it Et patet litta us-  
 qz ibi Sed non exel pte manam  
 factis hntur quia incomphabilis et  
 nature spualis hoc aut addidit  
 beatus stephanus ad remouendu erro-  
 rem aliquoz iudeor estimantiu qz